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Abstrakt

Cílem této práce je zrevidovat stav školní webové aplikace RAT. Na základě
analýzy aplikace jsou navrženy úpravy a opravy, které mají zlepšit použitelnost
aplikace. V textu je řešena problematika stavu aplikace a problematika kvality
jejího návrhu, implementace a nasazení. Klíčové a problémy a vylepšení jsou
realizována a výsledná aplikace je nasazena na serveru.

Klíčová slova překladač relační algebry, webová aplikace, Java, Python,
překladač

Abstract

The aim of this thesis is to revise the state of the school web application
RAT. Designed adjustments and corrections that have improved usability are
based on the application analysis. The text focuses on the issue of the state
of application and the quality of its design, implementation and deployment.
The key issues and enhancements are implemented and final application is
deployed on the server.

Keywords relational algebra translator, web application, Java, Python, com-
piler
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Úvod

RAT1 je školní webová aplikace dostupná na adrese rat.fit.cvut.cz. Tato apli-
kace byla vytvořena za účelem podpory výuky relační algebry a je hojně vyu-
žívána v rámci výuky na Fakultě informačních technologií ČVUT. Za 2 roky
jejího fungování se stala vítanou pomůckou jak studentů tak učitelů.

Vývoj a rozvoj aplikace probíhá v rámci předmětů BI-SP12 a BI-SP23

tzn. jedná se o aplikaci vyvíjenou studenty a po 2 semestrech většinou dochází
ke kompletní obměně týmu lidí, kteří na aplikaci pracují. Hlavním účelem
těchto předmětů je to, aby si studenti prakticky vyzkoušeli práci v týmu a
aby si prakticky vyzkoušeli analýzu, návrh, prototypovou realizaci a iterativní
vývojový proces na rozsáhlejším softwarovém systému[2][3]. Z těchto důvodů
má bohužel aktuálně běžící verze systému (v2.2) mnoho nedostatků, které je
třeba odstranit. Nutno ovšem dodat, že i aktuální verze je hojně využívána
všichni ji berou jako velmi vítanou pomoc.

Ve své bakalářské práci se nejprve podívám na stav aplikace, provedu její
analýzu, zjistím v jaké fázi vývoje jsou její jednotlivé komponenty, zhodno-
tím kvalitu použitého kódu a otestuji, jak dobře je nasazená. Ze zjištěných
informací následně vyvodím závěry, které velmi ovlivní následující postup.

Druhým krokem bude oprava, věcí které působí v aplikaci problémy. Za-
měřím se primárně na věci, které znemožňují používání aplikaci, bezpečnostní
problémy a chyby v nasazení. Z vlastní zkušenosti vím, že aplikace padá a ne-
chová se tak jak by měla. Bude zde jistě několik věcí k řešení. V závislosti na
množství zbylého času se pokusím do aplikace implementovat nové technologie
a další rozšíření její funkcionality.

1RAT je zkratka z Relation Algebra Translator, relation algebra je pojem označující
rozšířenou variantu booleovy algebry. Správný překlad výrazu relační algebra je relational
algebra. Nejlépe by pak vystihl činost této aplikace pojem relational algebra compiler.

2BI-SP1 je předmět na FIT ČVUT, plný název předmětu je Softwarový týmový projekt 1
3BI-SP2 je předmět na FIT ČVUT, navazuje na BI-SP1, plný název předmětu je Soft-

warový týmový projekt 2

1
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Úvod

Výsledek své práce nasadím na server a podniknu všechny možné kroky
k tomu, aby aplikace obsahovala všechna uživatelská data a přechod na ni byl
maximálně bezproblémový.
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Kapitola 1
Cíl práce

Primárním cílem mé práce je prozkoumat aktuální řešení RATu a pokusit se do
něj zakomponovat nově vytvořený překladač, který by splňoval potřeby, které
jsou aktuálně na aplikaci kladeny. Provedení analýzy je nutné zejména z dů-
vodu toho, že se na vývoji vystřídaly 2 týmy vývojářů a dokumentace k pro-
jektu je velmi slabá a v mnoha oblastech dostupná pouze ve slovní podobě.
Dalším důvodem je pak fakt, že k projektu momentálně neexistuje dokument,
který by shrnoval jeho aktuální stav.

Novým požadavkem, který by měla aplikace splňovat, je možnost jejího
využití v rámci projektu, který si klade za cíl umožnit automatizaci opravo-
vání testů a semestrálních prací v rámci výuky databázových předmětů. RAT
by zde měl mít roli komponenty, která bude zajišťovat kontrolu a překlad
dotazů v relační algebře. Aktuálně používaný překladač momentálně bohužel
nesplňuje požadavky, které jsou potřeba. Po předchozích problémem s jeho
rozšířením a používáním bylo přistoupeno k napsání nového překladače. Nová
implementace překladače je do jisté míry hotova. Vzhledem k tomu, jak uspě-
chaně probíhal jeho vývoj a k téměř nulovému testování, je zde mnoho otazníků
ohledně jeho kvalitě.

Nejprve bude tedy třeba zjistit v jakém stavu jsou jednotlivé části apli-
kace. Zaměřím se zde primárně na části, které by měli být dále využívány
tzn. webovou aplikaci a novou implementaci překladače. Ze staré implemen-
tace překladače mě bude zajímat pouze rozhraní pomocí kterého komunikuje
s webovou aplikací.

Na základě výsledků analýzy specifikuji místa, kde má aktuálně aplikace
problémy a navrhnu způsob jejich řešení. Z analýzy bude také vycházet ná-
vrh aplikačního rozhraní, které by mělo umožnit propojení aplikace a nově
vzniklého překladače. Toto rozhraní by mělo v budoucnu sloužit i pro snadné
připojení dalších překladačů.

Většinu z navržených věcí se pokusím i implementovat a nasadit do pro-
dukční verze. Zde je bohužel otázkou složitost a časová náročnost jednotlivých
úkonů, kterou vzhledem k nedostatečné dokumentaci jen velmi těžko odhado-

3

1. Cíl práce

vat.
K výsledné aplikaci bych rád umožnil přístup skrz REST API 4 rozhraní

s možností autorizace přes OAuth25, což by mělo zajistit jednoduší použití
RATu v jiných projektech.

Všechny výstupy mé práce by měly řádně otestovány a zdokumentovány a
aplikace obsahující změny by měla být nasazena na serveru.

4REST API je architektura aplikačního rozhraní pro distribuované prostředí, je zkratka
REpresentational State Transfer Application Programming Interface

5OAuth2 je moderní autorizační protokol (resp. framework), který se stal de facto stan-
dardem pro zabezpečení RESTových webových služeb[4]
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Kapitola 2
Analýza webové aplikace

Implementaci RATu lze rozdělit do dvou částí, webové aplikace a překladače.

2.1 Technologie

Tato část aplikace je implementována v jazyce Java. Konkrétně se jedná o
kombinaci Javy EE 6 pro backend a Javy SE 6 pro business metody. Klasická
Java je zde rozšířena o balíčky pro komunikacemi s databázemi, balíčky pro
Scalu a balíčkem pro komunikaci s LDAP serverem. Pro zajištění modularity
zde byla použita technika EJB6. Pro spuštění aplikace je potřeba aplikační
server GlassFish ve verzi 3.1.2.2. Data jsou uložen a v PostgreSQL databázi
verze 9.1.

Na serveru je aktuálně nasazena aplikace ve verzi 2.2. Existuje také verze
2.3, ve které došlo k úpravám překladače. Každá verze má bohužel problém
s dotazy určitého typu a většinou o nasazení rozhoduje to která verze momen-
tálně lépe vyhovuje potřebám studentů a kantorů.

2.1.1 Java SE 6

Java SE, též známá pod názvem Java Platform, Standard Edition, je široce
používaná platforma pro vývoj portabilních aplikací pro nasazení na desktop
a na server[5]. Java SE verze 6 (někdy též označována jako verze 1.6.0[6]) byla
vydána dne 11. 12. 2006 a byla první verzí která nesla označení v podobě Java
SE, které nahradilo starší J2SE[7]. Její podpora byla ukončena v únoru 2013,
kdyby došlo k zastavení veřejně dostupných aktualizací. Poslední veřejně do-
stupnou aktualizací byl pak patch Java SE 6 Update 45 který vyšel 16. 4. 2013.
Od tohoto data vydává Oracle updaty dostupné pouze pro zákazníky s rozší-
řenou verzí podpory[8]. Poslední dostupnou verzí Javy SE k dnešnímu datu je

6Enterprise Java Beans, zkráceně EJB, je architektura serverových komponent, která
umožňuje modulární tvorbu enterprise aplikací
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2. Analýza webové aplikace

Java SE 8, jenž byla vydaná 18. 3. 2014. Aktuálně stále podporovaná je také
Java SE 7 vydaná 28. 7. 2011.

2.1.2 Java EE 6


[…]

možné ji používat.

I přes doplnění dokumentace v nově upravených částech aplikace a vytvo-
ření nového repositáře, je stav v tomto ohledu stále velmi špatný. Dokumentace
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8. Aktuální stav

ve zbytku kódu je neúplná a některé třídy jsou dostupné pouze ve zkompi-
lované podobě. Tento fakt silně komplikoval a zvyšoval časovou náročnost
implementace nových částí aplikace.

S použitím poslední verze aplikace, která byla dostupná v repositáři, se
v aplikaci objevilo několik dalších chyb. Tyto chyby byly v původně nasazené
verzi aplikace vyřešeny. Změny v kódu, které je opravovaly, se bohužel do verze
v repositáři nedostaly. Dále se zde také objevil problém, s chováním aplikace
po nasazení na server. Zjistil jsem, že aplikace se chová jinak po nasazení na
doménu rat.fit.cvut.cz, protože některé kusy kódu jsou vázané na konkrétní
doménové jméno.

8.2 Překladač
Vzhledem ke stavu dostupných překladačů, jsem navrhl nový překladač. Sám
jsem provedl část jeho implementace a to konkrétně implementaci lexikálního
a syntaktického analyzátoru. Další část byla implementována studenty v rámci
předmětu BI-SP1. Z jejich strany bohužel nebylo na překladači provedeno tolik
práce kolik by bylo potřeba, aby mohl být překladač nasazen.

Momentálně je překladač ve stavu kdy dokáže překládat dotazy z relační
algebry do OracleSQL. Tento překlad je schopen provádět jak se bez znalosti
schématu databáze tak s ním. Bude třeba provést první testování a doladění
komunikace mezi překladačem a webovou aplikací. V komunikaci je nutné
dořešit zejména zpracování chybových hlášení.

Veškerá implementace byla zdokumentována a je uložena v git repositáři
na serveru.
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Závěr

Tato práce vyžadovala velmi široké spektrum znalostí. Bylo potřeba orien-
tovat se v oblastech od administrace linuxového serveru, přes programování
v několika jazycích, až po problematiku návrhu překladačů.

Již z analýzy vyplynulo, že aplikace nebyla v dobrém stavu. Webová apli-
kace byla velmi špatně zdokumentována a její zdrojové kódy jsou v reposi-
táři, jenž byl veden chaoticky. Jakákoliv práce, která se týkala této části, byla
z těchto důvodů velmi obtížná a zabrala výrazně více času než by měla. Vzhle-
dem k tomu, že tato část aplikace 2 roky funguje, rozhodl jsem se ji v projektu
ponechat a provádět v ní další vývoj.

Druhou částí projektu je překladač. Jeho aktuálně používaná verze doslu-
huje a měla být nahrazena novou implementací. Vývoj této implementace byl
ovšem velmi problematický a o její kvalitě bylo mnoho pochybností. Z analýzy
nové implementace vyplynulo, že tyto pochybnosti byly na místě. Překladač
nebyl dobře vymyšlen a zároveň i jeho implementace byla nekvalitní. I přesto
byla tato verze lepší než aktuálně používaná implementace překladače. Vzhle-
dem k jejímu stavu bylo rozhodnuto, že její použití by do budoucna znamenalo
jen mnoho problémů a její další vývoj by byl jen ztrátou času.

V rámci práce na aplikaci jsem navrhl nový překladače, který má čitelný
kód a je navržen, tak aby se dal snadno upravovat a rozšiřovat. Dále bylo opra-
veno nasazení aplikace a byly opraveny komponenty aplikace, které byly nutné
k jejímu fungování. Poslední aktivitou pak byl návrh a vytvoření jednoduchého
aplikačního rozhraní pro komunikaci mezi webovou aplikací a překladačem.

Výsledkem práce je aplikace aktuálně nasazená na doméně rat.fit.cvut.cz.
Aplikace je díky provedeným změnám výrazně stabilnější, bezpečnější a je ve
stavu, kdy ji lze používat. Aplikace je připravena na nasazení nového překla-
dače, po jehož nasazení by měly být vyřešené všechny problémy se stabilitou.
Při přechodu na novou verzi byla uživatelům přenesena všechna data. Poslední
dotupná verze aplikace z repositáře, ve které byl prováděn vývoj, obsahovala
další chyby. Tyto chyby byly v nasazených verzích, ze kterých jsem vycházel
opravené. Aktuálně bežící aplikace tedy obsahuje několik chyb o kterých se
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Závěr

nezmiňuji. Žádná z těchto chyb však není kritická.
Stav aplikace je i přes provedené změny nadále špatný. Veškeré prováděné

změny, díky chaoticky vedenému repositáři a špatné dokumentaci, zabraly
výrazně více času než by měly. Aplikace je momentálně funkční, což by mělo
poskytnout čas na to ji zrevidovat případně přepsat.

Jako největší přínos této práce beru to že přinesla ucelený pohled na apli-
kaci RAT. Dalším přínosem je překladač, který je navržen tak aby se dal
dlouhodobě používat. Pokud se povede věnovat trochu času jeho testování a
ladění má parametry na to, aby se dal do budoucna využívat a rozšiřovat dle
potřeby. Jednoznačným přínosem je také to, že aplikaci je momentálně možné
používat. Na začátku tohoto semestru byla aplikace mnohdy nedostupná. Po-
kud se povedlo ji načíst nebylo možné se přihlásit a tím pádem nešlo využívat
valnou většinu funkcí aplikace.

Jako další možnosti vývoje vidím doladění a úpravy překladače. Druhou
oblastí je rozvoj webové aplikace. Po mých zkušenostech však musím konsta-
tovat, že by zde byla potřeba minimálně kompletní revize kódu. Osobně bych
se po zkušenostech s realizací změn v implementaci klonil spíše k variantě začít
na „čisté louce“ a implementovat vše znovu na základě zkušeností získaných
z této práce.
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Příloha A
