Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Miroslav Brabenec
Oponent práce: Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Název práce: Analýza a kompletace webové aplikace RAT
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 8. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor práce má navázat na zdrojový kód celkem rozsáhlé aplikace, kterou nepsal. Toto navázání bývá obvykle náročnější než
vytvářet nějaký softwarový systém "na zelené louce".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
To, že zadání označuji za splněné s většími výhradami neznamená, že bych znevažoval množství práce, kterou autor na
projektu odvedl. Uznávám, že priority, které si po detailní analýze stavu zdrojového kódu stanovil, jsou správné a držet se
úplně přesně formálního zadání by v tomto konkrétním případě znamenalo plýtvání úsilím. Dávám proto důraz na splněné.
Autor v práci dobře zdůvodňuje posun priorit projektu. V závěru práce bych však alespoň očekával nějaké zhodnocení
vzhledem k původním bodům formálního zadání, minimálně v tom smyslu, nakolik jsou nyní již splnitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky. Kapitoly práce a jejich řazení dávají v kontextu projektu logiku. Více připomínek uvádím v
následující sekci posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je na první pohled logicky dobře postavená. Čtenář však záhy zjistí, že některé kontextové informace, které
by práci učinily vice srozumitelnou, chybí nebo jsou nevhodně umístěné.

Například v první větě 2. kapitoly nazvané "Analýza webové aplikace" se píše: "Implementaci RATu lze rozdělit do dvou částí,
webové aplikace a překladače". Tato informace je pro čtenáře jistě důležitá. Patří však, dle mého soudu, do kapitoly nazvané
"Analýza současného stavu", která by poskytla úvod, ideálně včetně nějakého diagramu nasazení, a následovat mají dvě
podkapitoly, z nichž jedna se bude věnovat webové aplikaci a druhá překladači. Z kontextu čtenář později pozná, že
předkladačem se myslí modul, který zajišťuje překlad výrazů v relační algebře na SQL dotazy.

Kapitoly věnované analýze stavu (2 a 3) jsou obsahově trochu nesymetrické, protože kapitola 3 věnuje celkem velký prostor
technologiím webové aplikace, zatímco kapitola 3 je takto nepojednává.

Krom těchto nedostatků strukturálního a logického charakteru je však třeba poznamenat, že argumentace v konkrétních
dílčích řešeních je přesná a svědčí o autorově detailním pochopení technologií a postupů a jejich důsledků. Pokud bychom
tuto stránku označili jako "věcnou", lze konstatovat, že po "věcné" stránce je práce na dobré úrovni.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce je práce v v pořádku. Text by si ale zasloužil detailní korekturu. Tuto práci obvykle nemůže zastat
autor sám, protože text stejně zná zpaměti a nesoulad větných členů a prohřešky proti gramatice obvykle nevidí. Práce
takové chyby vykazuje v hojnější míře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce nebyl publikační výstup, ale revize a vylepšení stávající aplikace. Lze konstatovat, že autor s velkým nasazením
dosáhl jisté stabilizace a konsolidace kódu aplikace RAT a umožnil tak její další provoz a rozvoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou jistě využitelné a bude na ně navázáno. Aplikace RAT je již několik let studenty FIT intenzivně používána v
rámci výuky předmětu Databázové systémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Aktuální implementace podporuje přihlášení pomocí celoškolské služby LDAP /USERMAP nebo pomocí technologie
shibboleth?
2. Dokážete odhadnout pracnost dokončení, otestování a nasazení překladače výrazů RA na SQL, jehož lexikální část jste v
rámci této práce realizoval?
3. Můžete se vyjádřit ke splnitelnosti původních požadavků na bakalářskou práci ve světle Vámi provedených úprav?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům z hlediska splnění formálních cílů, ačkoliv tento aspekt nepovažuji za kritický (viz
sekce "Splnění cílů práce"), a k nedostatkům ve struktuře zprávy, ale s přihlédnutím k velkému množství odvedené práce na
projektu, kde výsledkem je jednak oprava několika závažných chyb a jednak částečná reimplementace lexikální části nového
překladače výrazů v relační algebře na SQL, hodnotím práci ještě stupněm C.

Podpis oponenta práce: